
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.697  49Terça-feira, 30 DE JANEIRO DE 2024

PORTARIA Nº: 00502/2024/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: SUBSTITUIR A EQUIPE QUE SE ENCONTRA NA REFERIDA CI-
DADE, PARA DAR CONTINUIDADE NA MANUTENÇÃO DA ORDEM NO CCP/
URRS/UCR/UCRF.
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ;
Destino: MARABÁ;
Período: 01/02/2024 a 16/02/2024;
Diária(s): 15 e ½ (quinze e meia);
Servidor(es):
5591597; CARMITO DA CONCEICAO OLIVEIRA; POLICIAL MILITAR;
5705916; EDINO PEREIRA PALHETA; POLICIAL MILITAR;
58110401; MARCOS VINICIOS BARREIROS ITAPARICA; POLICIAL MILITAR;
54195454; KEILA DA CONCEICAO FURTADO RODRIGUES; POLICIAL MILITAR;
57221952; ROMULO LOPES BRITO; POLICIAL MILITAR;
4219711; ALAN ROCHA DA SILVA; POLICIAL MILITAR;
59124311; MURILO PARANHOS PALHETA; POLICIAL MILITAR;
5970548; YAGO GOMES DA CONCEIÇÃO; POLICIAL PENAL;
Ordenador: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES

Protocolo: 1035811
PORTARIA Nº: 00360/2024/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: ESCOLTAR PPL, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ;
Destino: PARAUAPEBAS;
Período: 29/12/2023 a 30/12/2023;
Diária(s): 1 e ½ (uma e meia);
Servidor(es):
5975611; GLAUBERT YAN SOUSA DA SILVA; POLICIAL PENAL;
5972699; DIEMERSON LEANDRO DOS SANTOS ALVES; POLICIAL PENAL;
Ordenador: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES

Protocolo: 1035813

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA n.º 174/2024-DGP. SEAP Belém, 29 de janeiro de 2024.
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 83/2024 – DGP.SEAP, de 23 de 
janeiro de 2024, publicada no DOE nº. 35.689 de 24/01/2024, Protocolo: 
1034302, que concedeu Licença Prêmio ao servidor ANTONIO FAGNER DE 
SOUZA CAVALCANTE, Matrícula n.º 5949782/1, Policial Penal, no período 
de 05/01/2024 a 03/02/2024, referente ao período aquisitivo 03/08/2019 
a 02/08/2022.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1035623

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Governo do Estado do Pará
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária
DIRETORIA DE ASSISTENCIA BIOPSICOSSOCIAL - DAB
PORTARIA DE ELOGIO
PORTARIA Nº 14/2024- GAB/SEAP
Belém (PA), na data da assinatura.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas.
CONSIDERANDO que o ato de elogio representa o reconhecimento de boa 
conduta de servidor de tal magnitude que deve ser registrado em sua ficha 
funcional;
RESOLVE:
l– ELOGIAR os servidores abaixo relacionados pela presteza, dedicação, 
zelo e eficiência profissional junto a esta Secretaria e na atuação de forma 
célere diante da situação de urgência de saúde no Complexo de Marituba 
nos dias 13 e 14/01/2024.
Profissionais de saúde:
Andresa Pereira Silva, matrícula 5923172
Clarina de Cassia da Silva Cavalcante, matrícula 57198678 Cleide Lucia 
Chagas Rodrigues, matrícula 5952358
Deucy Coelho Furtado, matrícula57192410 Dulcilene Silva dos Santos, ma-
trícula 5952778
Edlene Kely Ataide Seabra Mouta, matrícula 5934951 Elyene elene Meireles 
da Rocha, matrícula 54181906 Ilka de Nazare de Paula Sodré, matricula 
5953261 Ivanete Correa Silva, matrícula 5976401
Júlio Cesar da Silva Soares, matrícula 5976320 Leocleide da Silva Correia, 
matrícula 5932625
Liane Cristina da Trindade Reis, matrícula 54181906 Marcus Andre Ribeiro 
de Abreu, matrícula 57192431 Mayara Fonseca Dantas, matrícula 5955301
Patrícia do Nascimento da Silva, matrícula 57173330 Roneide Rego Men-
des, matricula 5417716
Sandro Alves Marques, matrícula 54194038 Tania Dinis Moraes Ferreira, 
matrícula 5952430
Policiais Penais que se destacaram na assistência direta às PPLS:
Antonio Corpos Silva Ferreira Junior, matrícula 5910870 – UCR Marituba II 
Delaias Baruque Pereira de Siqueira, matrícula 5970556 - UCR Marituba III 
Felipe Elizeu Santos da Silva, matrícula 597526 - UCR Marituba
ll– DETERMINAR que o presente elogio seja anotado nos assentamentos 
funcionais dos servidores.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CEL QOPM MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 1035589

PORTARIA DE FUNÇÃO GRATIFICADA N° 572/2024/CRH/DGP/
SEAP/PA
Belém, 29 de Janeiro de 2024.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA n° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
CONCEDER ao (à) servidor (a) DAYVES DOS SANTOS, matrícula funcional 
nº 5972656/1, a Função Gratificada de Supervisor de Equipe Penitenciá-
ria, com lotação no Hospital Geral Penitenciário (HGP), em substituição ao 
TIAGO MESSIAS CARDOSO BATISTA, matrícula funcional n°5954442/3, a 
contar de 24/01/2024.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1035956
PORTARIA DE FUNÇÃO GRATIFICADA N° 573/2024/CRH/DGP/
SEAP/PA
Belém, 29 de Janeiro de 2024.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA n° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
DISPENSAR, o (a) servidor (a) ANDRE OLIVEIRA DE MELO, matrícula fun-
cional nº 7009648/3, a Função Gratificada de Supervisor de Equipe Peni-
tenciária, com lotação Unidade de Custódia e Reinserção de Capanema 
(UCR CAPANEMA), a contar de 01/02/2024.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1035957
PORTARIA DE FUNÇÃO GRATIFICADA N° 565/2024/CRH/DGP/
SEAP/PA
Belém, 29 de Janeiro de 2024.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA n° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
CONCEDER ao (à) servidor (a) RAFAEL RODRIGO GOMES BARROS, ma-
trícula funcional nº 97571254/2, a Função Gratificada de Supervisor de 
Equipe Penitenciária, com lotação na Unidade de Custódia e Reinserção 
de Santa Izabel I – ANEXO (UCR SANTA IZABEL I – ANEXO), a contar de 
26/01/2024.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1035951
PORTARIA DE FUNÇÃO GRATIFICADA N° 577/2024/CRH/DGP/
SEAP/PA
Belém, 29 de Janeiro de 2024.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA n° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
DISPENSAR, o (a) servidor (a) ARY WALKER ANGELIM MIRANDA, matrícula 
funcional nº 5950094/1, a Função Gratificada de Supervisor de Equipe 
Penitenciária, com lotação Unidade de Custódia e Reinserção de Capanema 
(UCR CAPANEMA), a contar de 01/02/2024.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1035967
PORTARIA DE FUNÇÃO GRATIFICADA N° 575/2024/CRH/DGP/
SEAP/PA
Belém, 29 de Janeiro de 2024.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA n° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
DISPENSAR, o (a) servidor (a) GESSE RODRIGUES BEZERRA, matrícula 
funcional nº 5949714/1, a Função Gratificada de Supervisor de Equipe 
Penitenciária, com lotação Unidade de Custódia e Reinserção de Capanema 
(UCR CAPANEMA), a contar de 01/02/2024.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1035965
PORTARIA DE FUNÇÃO GRATIFICADA N° 574/2024/CRH/DGP/
SEAP/PA
Belém, 29 de Janeiro de 2024.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA n° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
DISPENSAR, o (a) servidor (a) ANTONIO DA CONCEICAO DE OLIVEIRA, 
matrícula funcional nº 5949788/1, a Função Gratificada de Supervisor de 
Equipe Penitenciária, com lotação Unidade de Custódia e Reinserção de 
Capanema (UCR CAPANEMA), a contar de 01/02/2024.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1035961
PORTARIA DE FUNÇÃO GRATIFICADA N° 578/2024/CRH/DGP/
SEAP/PA
Belém, 29 de Janeiro de 2024.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA n° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;


